
ALCADIA 

L Foerz,« ¿e 

1. Municipalidad de 4rica 

86 DECRETO N° 	48 /2011. 

ARICA, 
VISTOS: 	 0 7 DIC 2011 
a) Ordinario N°3534, de fecha 29 de Noviembre del 2011, de la Dirección 

de Desarrollo Comunitario. 
b) Memorándum N°1218, de fecha 01 de Diciembre del 2011, de la 

Secretaría Comunal de Planificación. 
c) Registro Interno N°22283, de fecha 02 de Diciembre del 2011, de 

Administración Municipal. 
d) Las facultades que me confieren la Ley N° 18.695 "Orgánica 

Constitucional de Municipalidades", y sus modificaciones. 

DECRETO: 

APRUEBASE el programa denominado "CONFECCION Y ENTREGA 
DE UN SET DE HERRAMIENTAS DE GESTION PARA LAS ORGANIZACIONES 
INFANTO - JUVENILES DE ARICA, EN FORMATO CD CARATULADO", el que a 
continuación se detalla: 

I.- ANTECEDENTES GENERALES 

1.1.-NOMBRE • . Confección y entrega de un set de herramientas de gestión para las 
organizaciones Infanta- juveniles de Arica, en formato CD caratulado. 

1.2.-EJECUTA Ilustre Municipalidad de Adca, a través de las Of. Comunal de Infancia y 
Juventud,. 

1.3.-LUGAR : El CD se entregará en todos los talleres y eventos que realice la OCIJ, como 
 	estimulo para las organizaciones. 
1.4.-FECHA 

2.±
LI 

Noviembre y Diciembre del 2011  
No Aplica 1.5.-CLAUSULA C/V 

1.6.-COBERTURA 

_1i 800 personas, directas y +1.500 indirectas.  
1.7.-PROGRAMA 

 	Entrega Sistematizada 

: Adquisición de Insumos 
Grabación 

II.- FUDAMENTOS • . La Oficina Comunal de Infancia y Juventud, ha visto que la gran mayoría 
de las organizaciones, tanto vecinales, como escolares no saben cómo realizar 
algunas gestiones, ni de dónde sacar algunos recursos, o donde ubicar a 
algunas de las autoridades o el cómo mejorar la calidad y convocatoria de sus 
reuniones. 

Por estos motivos, es que como Oficina Comunal de Infancia y Juventud 
hemos querido confeccionar un set de herramientas que permitan a las 
organizaciones infanta-juveniles, tanto deportivas, culturales, vecinales y 
educacionales el manejar una serie de herramientas que vayan en beneficio 
directo de la buena ejecución de las iniciativas que se propongan. 
Las herramientas se entregarán en dos formatos, según sea el caso, en formato 
digital o en papel. 
Las Herramientas que se entregaran son: 

- 	Libro de dinámicas de grupo. 
- 	Protocolo de Dideco. 
- 	Protocolo Municipal. 
- 	Protocolo Regional. 
- 	Fuentes de Financiamiento públicas 
- 	Dibujos 
- 	Gif animados para PPT 

SECRETARIA MUNICIPAL 
Sotomayor 415 / Fono: 206270 - 206203 



KAN MP RTINEZ 
DE DE ARICA 

- 	Base de datos de Artistas de diversas disciplinas. 
- 	Estatuto tipo para sacar personalidad Jurídica. 
- 	Formulario Proyectos CONACE, 	Casino Arica, Culturales, Fondo Mixto, 

etc. 
- 	Base de datos de medios de comunicación. 
- 	Ley 20.500 de Juntas de Vecinos y Organizaciones Comunitarias. 
- 	Base de datos de Agencias Colaboradoras Internacionales. 

III.-OBJETIVO GENERAL • • 	
1 

Generar una herramienta útil para el buen desenvolvimiento y gestión 
positiva de las organizaciones Infanta Juveniles de la comuna. 

IV.- OBJETIVOS ESPECÍFICOS - 	Elaborar el set de herramientas de gestión para organizaciones Infanta 
juveniles de la Comuna. 

- 	Imprimir el set de herramientas de gestión para las organizaciones que 
no tienen como ver un CD. 

- 	Distribuir los set de acuerdo a las bases de datos de las organizaciones 
Infanta- Juveniles que se posee de la Comuna. 

V.- RECURSOS 
INVOLUCRADOS 

Humanos: 
O 	Alcalde de Arica 
0 	Director Desarrollo Comunitario. 
O 	Oficinas de Dideco OOCC, Asesoría Técnica 

Requerimientos Materiales: 
Para Presentación en Portal Chile Compras: 

CONCEPTO TOTAL 
Materiales de Oficina o Librería: 800 CD, adhesivos para 
CD, 5 resmas de hojas de Oficio, 90 pliegos de papel de 
regalo, 15 stick fix 

$ 363.100 

Insumos computacionales ( 6 tintas, 3 negras y una de 
cada color). 

$ 30.000 

Total IVA incl. $ 393.100 

Valor del programa hasta $ 393.100, IVA Incluido 

VI.- ITEM PRESUPUESTARIO 
7

:---1 
Se debe imputar de acuerdo al siguiente cuadro. 

IMPUTACIÓN: 
CONCEPTOS IMPUTACIÓN DENOMINACIÓN ÁREA DE GESTIÓN VALOR 

Materiales de Oficina o 
Librería  

215.22.04.001.002 ,Otros materiales de oficina 
\ 

AG N° 4, Programas 
Sociales 

363.100 

Tintas para Impresora 215.22.04.009.001 klateriales de uso y 
consumo cte. 

AG N° 4, Programas 
Sociales 

30.000 

Valor Total 	$ 393.100 

Se deja establecido que el Programa estará sujeto a la Ley N°19.886 
"Ley de Bases sobre Cóntratos Administrativo de Suministro y Prestación de Servicios". 

1 

Tendrán prOente este Decreto Alcaldicio la Dirección de 
Administracióhy Finanzas, Adquisiciones, DIDECO, Co traloría Municipal y 
la Secretaría M ni ipal. 

,/,:jc,D Aifi. ~.4,-  , ( 
, 	 9 

P seCRE"1/4  L 
5:21.P, 

MUNIUPP.  

WSM/H /CCG/eimv. 

  

15\--  
CARL 'S CAD. 	GALLEGUILLOS 

SECRETARIO MUNICIPAL 

SECRETARIA MUNICIPAL 
Sotomayor 415 / Fono: 206270 - 206203 


	Page 1
	Page 2

